**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

Krimer, Ferdinand

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus IV. De causis, quæ in judicium veniunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](#)

in ea; & habilitate ad novum officium obtinendum; imò & jurè optandi aliud (quorum primum habetur in c. *Pastoralis* 53. q. *verum de Appellat.* alterum c. *Pastoralis* 7. de *Cleric. excommunic.* tertium ex eod.) non tamen propterea amittit beneficium prius obtentum; nisi ab officio sit suspensus in perpetuum; quod non fuit in præsenti casu.

ARTICULUS IV.

De causis, quæ in iudicium veniunt.

65. **C**um in omni iudicio præter partes necessariæ sit Judex; non autem Judex quilibet de qualibet causa judicandi auctoritatem habeat: quæstio est de quibus causis Judex secularis, vel Ecclesiasticus, cognitionem assumere, ac exercere iudicaturam jure valeat? Et quamvis P. Thomas Sanchez l. 6. consil. moral. c. 3. dub. 8. causam *judicialem* (per quam intelligit materiam, & originem alicujus negotii, nondum patefactam discussione, & examine) recte dicat, esse duplicum, *Ecclesiasticam* (qua ad Judicem Ecclesiasticum pertinet, vel quia crimen est Ecclesiasticum, vel persona est Ecclesiastica) & alteram *seculararem*, quæ scilicet ad Judicem seculararem pertinet: adhuc tamen inexplicatum manet, & valde controversum, quæ sit materia, & negotiorum origo pertinens ad hunc, vel illum Judicem & tribunalibus Laicorum plerumque prætendentibus omnem questionem *de temporalibus*, sive sit secularium, sive Ecclesiasticarum personarum, pertinere ad suum forum. Ut igitur id amplius exponamus sit.

§. I.

An Judex secularis cognoscere, ac terminare possit causas Ecclesiasticas?

66. **S**upponendum interim, juxta Pirhing. h.t. sect. 2. q. 1. quod, loquendo generaliter, negotia, & causæ Ecclesiastice dicantur, quæcumque ad Ecclesiastas, & personas Ecclesiasticas spectant: & harum causarum aliae sint merè, ac propriè spirituales, quæ propriè spectant ad spirituale regimen Prælatorum Ecclesiæ, ut sunt causæ beneficiariae, decimales, matrimo-

niales; & universim omnes illæ, quæ vel ad Dei cultum, vel ad spiritualem animarum salutem, & à peccatis curationem spectant: aliae sint temporales, ut quæ sunt de Ecclesiasticorum dominio, contractibus, testamentis, ac similibus, & rursus aliae civiles; aliae criminales. Abb. in c. 2. h.t. n. 2. not. 3. & alii Canonicæ communiter, Gonzalez autem in c. 2. h.t. n. 3. distinguunt causas, & negotia *Ecclesiastica* in merè Ecclesiastica; in *Ecclesiastica*, & mixta. Causas verò merè Ecclesiasticas, seu spirituales, vocat causas sacramentorum; *Ecclesiasticas*, quæ tam jure canonico, quam Imperatorum sanctionibus iudicio Ecclesia sunt reservata, ut causæ Ecclesiastarum, vel personarum Ecclesiasticarum, cap. *quoniam de immunitate Ecclesie* l. 6. Trident. *seff. 24. de reformat.* c. 20. & *seff. 25. c. 3. mixtas*, quæ licet naturâ suâ sit temporalia, eorum tamen cognitione ad uitramque spectat jurisdictionem, tam seculariem, quam Ecclesiasticam contra Laicos; unde præventioni in eis locus est, ut plura adducentes de his causis tradunt *Martha de iuridict.* 2. p. c. 1. Bobadilla lib. 2. polit. c. 17. *Salas de legibus tract.* 14. q. 96. *disput. 9. sect. 5.* *Sanchez de matrim.* l. 3. *disput. 54.*

Supponendum 2. causas, & negotia *Ecclesiastica* paucis rectè posse dici ea, quæ gaudent immunitate, ac exemptione à foro Laicorum. Nam hoc ipso, quod favore Religionis, & Ecclesiarum, aliquid exemptum sit à foro seculari, necesse est, quod pertineat ad forum Ecclesiasticum per dicta sup. Quia vero ex his quædam exempta sunt *ex naturarei*, ut causæ sacramentorum; quædam jure divino positivo, quædam solum humano, ut diximus l. 1. t. 2. *de constitut.* ideo non omnia eâ vi censentur inter merè Ecclesiastica. Advertendum autem *immunitatem Ecclesiasticam* aliam esse personarum; aliam esse rerum; aliam locorum; aliam causarum; & quamlibet harum immunitatum tractati in hoc volumine decretalium. Nam de immunitate personarum agitur in c. *Clericorum*; h.t. de immunitate rerum, & locorum c. *non minus* & c. *magnopere*, de immunitate *Ecclesie* de immunitate causarum, in c. *Decernimus* 2. h.t. suppon. 3. in dicto c. *Decernimus*, generaliter statui, ne Laici *Ecclesiastica* negotia terminare præsumant Tex-

Textus sic habet: *Decernimus autem, ut laici Ecclesiastica terminare negotia non presumant; & Episcopi, Abbates, Archidiaconi, & alii Ecclesiarum Prælati, de negotiis Ecclesiasticis, vel de aliis, quæ spiritualia esse noscuntur, aliquorum laicorum judicio, non disponant; nec propter eorum prohibitionem Ecclesiasticam dimittant iustitiam exercere.*

68.

Ex hoc textu sequitur 1. causas rerum locorum, & personarum Ecclesiasticarum exemptas non posse cognosci, seu terminari a Judice Laico, seu seculari. Si enim est exempta, est eo ipso Ecclesiastica; sed causas Ecclesiasticas terminare non potest Judex laicus; ergo dixi terminare. Nam, ut recte notat Gonzalez in cit. c. *Decernimus*, n. 3. textus in vera lectura habet terminare, non judicare, ut ponit Raymundus. Nam tractare negotium, fieri potest vel ministerialiter, vel jurisdictionaliter. Tractare ministerialiter negotia Ecclesiastica possunt Laici, vel tanquam Procuratores, ut c. 1. de pactis in 6; vel ut Notarii teste Fermosino hic q. 12. vel tanquam assessores, aut consultores, ut notat Diana p. 4. tr. 4. resolut. 38. vel tanquam delegati a Papa, sed non inferiore; gloss. in cit. c. 2. V. presumant: non autem jurisdictionaliter, per clarum textum in dict. c. *Decernimus*.

69.

Dices textum in c. *Decernimus* procedere de causis merè Ecclesiasticis, seu spiritualibus; non autem aliis propter rationes in contrarium, quas referemus a n. 96. & consuetudinem, & praxim hoc aeo contraria, præsertim in causis civilibus, & concernentibus temporalitatem bonorum, quæ possidentur etiam ab Ecclesiasticis; & in his contra exemptionem juris, solum humani, dudum esse præscriptum a Tribunaliib. Laicorum. Resp. nego anteced. Nam non tantum res merè spirituales, sed etiam ipsæ Ecclesiæ, personæ Ecclesiasticæ, & quæcunque bona ad eas pertinentia excepta sunt ab omni Laicorum jurisdictione, jure non tantum Ecclesiastico, & civili, sed etiam probabilius divino; saltem tradito, & per Ecclesiam explicato, ut fuse tradidimus l. 1. a. 10. q. 7. præsertim §. 8. ubi etiam resolvimus ea, quæ in contrarium afferuntur.

70.

Sequitur 2. Episcopos, Abbates, Archidiaconos, aliosque Prælatos Ecclesiasticos

(quo nomine propriè veniunt, qui jurisdictionem ordinariam habent, juxta gloss. fin. in c. *Decernimus*, & Abbas ibid. n. 16.) non debere de negotiis Ecclesiasticis, præsertim spiritualibus disponere secundum judicium Laicorum; nec intermittere exercitum Ecclesiastice jurisdictionis per eorundem prohibitionem, vel oppositionem, ut definitur in cit. c. 2. supr. n. 67. Per hoc tamen non negatur, quod laici possint tractare negotia, & causas temporales Ecclesiarum, & personarum Ecclesiasticarum ministerialiter, ut diximus n. 68. quin illis super ipsos Clericos præminentia, gubernatio, vel potestas conferatur; ita Sylvester V. *Laicus* q. 1. Abbas in c. 10. h. t. n. 10.

Sequitur 3. quod Judex Laicus auctoritate propriâ, & tanquam Judex Ordinarius, non possit cognoscere causas judiciales Clericorum merè civiles, quando illæ cause versantur inter Clericos, vel contra Clericos, aut Ecclesiæ c. 2. hic: potest tamen id ex commissione, seu delegatione Episcopi, vel alterius Prælati Ecclesiastici; quia Judex delegatus non utitur suâ, sed auctoritate delegantis L. 1. §. 1. ff. de officio ejus, cui mand. est jurisdiction. quod tamen non procedit de Universitate causarum; hæc enim ei delegari non potest; cum æquipatetur ordinaria: Felinus in c. 2. cit. n. 1. Excipe tamen causas feudales. Nam has cognoſcat dominus directus, esto Clericus sit ejus Vasallus, & ille Laicus, c. ceterum. De Judiciis. Excipe 2. nisi bona quæ habent, cum eo onere transiverint ad Clericos, vel Ecclesiæ, ut maneat sub eodem foto, sub quo prius erant. Molin. tr. 5. d. 6. n. 6. Gail. l. 1. observ. 30. n. 1. Layman in c. 5. de Judic. a n. 2. Excipe 3. nisi principaliter agatur contra Laicum in causa evictionis rei emptæ a Clerico, cuius hic esse debet defensor necessarius, tanquam venditor. L. Venditor 49. ff. de Judic. cum gloss. V. Judicis. Excipe 4. nisi Clericus alieno nomine conveniat ratione officii. v. g. Tutoris &c. Pirhing. de foro compet. n. 91. q. Præterea. Excipe 5. nisi Clericus Laicum conveniat coram Judice seculari, & reconveniatur in causa civili cotam eodem Gail. cit. observ. 37. n. 6. Sed an huic exceptioni locus sit? Dicemus infra tit. 4. de mutuis petition.

§. II.

An. Iudex Laicus auctoritate propriâ, possit cognoscere directe de jure Patronatus?

72. **R**esp. negativè, ex c. quæsto 3. h. t. ubi Alex. III. Regi Anglorum scribens, quæsto, inquit, te divina gratia, summa- quæ providentia majoris gratiæ privilegio decoravit, tantò viros religiosos majori debes charitate diligere, & in justitiis suis manutenere propensiùs, & favore, ut legitur in toto textu apud Gonzalez. Nam, ut habet textus. *Causa patronatûs Ecclesiasticûm ita juncta sunt, & connexa Ecclesiasticis causis, quod non nisi Ecclesiastico iudicio valeant definiri, & apud judicem Ecclesiasticum solummodo terminari: cui contonat Clementina dispensiosam, eod. in quantum scilicet inhibet dispensiosam prorogationem litium ex subtili ordinis iudicarii observatione satis frequenti apud Judices Laicos.* Nec obstat ratio contrariae opponentium, jus patronatus, quomodounque consideratur, esse tempora- le. Nam si dotationem, aut Ecclesiæ constructionem attendamus; ipse temporales res sunt: si jus ipsum, quod Patronus consequitur, videlicet jus honoris in processione, alimentorum, & presentandi; etiam temporalia esse quis ambigit? Quare laici, qui spiritualia possidere, & obtinere non possunt, cap. *Messana*, capit. *sacra- sancta*, de elect. cap. *cansam*, de prescript. jus patronatus possidere valent, sive jure hereditario, sive alio. cap. 1. & 2. de jure patron. Clement. *si plures*, eod. titul. sive prescriptione, ut docet Barbosa 1. parte de prescript. 1. princip. question. 9. Covar. in regul. *possessor*, 2. part. §. 10. Igitur, si omni respectu jus patronatus tempore est, & à laicis possidetur, ejus causæ cognitione ad Judicem laicum, non verò Ecclesiasticum spectat. Augetur hæc difficultas ex cap. significavit 41. de testibus, ubi Sabiniensis Magistratus cognoscit de jure patronatus. Igitur non recte asserimus ejus causæ cognitionem ad laicum spectare non posse.

Hæc, inquam, ratio non obstat. Nam Laicus possidet jus Patronatus solum ex gratia, & beneficio Ecclesiæ, nimirum protestate, in qua eos haec tenus Ecclesia susti-

nit, ut dicitur. c. quæsto, cit. pro cuius explicacione notandum, olim constiuenti, vel dotanti Ecclesiam nullum jus inde con- sequens fuisse; totumque jus instituendi Prelatos, & alia, ratione Ecclesiæ compe- tentia retinuisse Episcopum proprium, qui eam consecrabat; constat ex 16. q. 7. c. omnes 10. ibi: *omnes basilicae, quæ per di- versæ loca constructæ sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum Canonum Regulam, ut in ejus Episcopi po- testate consistant, in cuius territorio postea sunt.* Quia vero ex hoc fiebat, quod Lai- ci minus prompte vel zdiscarent, vel do- tarent Ecclesias; intuitu majoris boni sta- tuerunt; ut illis in ejusmodi Ecclesias jus patronatus concederetur.

Hinc factum, quod Galafius Papa illis 1. concesserit honorem in processionibus, ut habetur 16. q. 7. c. pia mentis 26. ubi scri- bens ad Senacionem Episcopum, pia men- sis, inquit, complectenda est devotio, quæ se Julius nobis in re Julianæ, sui juris funda- se perhibetur Ecclesiam, quam in hono- rem S. Viti confessoris, ejus nomine, cupit consecrari. Hanc igitur frater charissi- me, si ad tuam diæcesim pertinere non ambigis; ex more convenit dedicari, collata primitus donatione solenni, quam mi- nistris Ecclesiæ destinasse se præfati muni- tri testatur oblator, sciturus sine dubio, præ- ter processiones, aditum, qui omni Chri- stiano debetur, nihil ibidem se proprii ju- ris habiturum. id, quod etiam habetur c. immediate sequenti.

Sub hoc Patres Concilii Toletani IV. ut refertur 16. q. 7. c. quicunque 30. conces- ferunt, ut Patrono egeno alimenta præsta- rentur; ac tandem etiam jus presentandi, ut habetur ead. causa, & question. c. De- cernimus; id quod deinde confirmatum est in c. *Nobis de jure Patronatûs*; & Trident. sess. 25. de reform. c. 9. ibi: *sicut legitima patronatum jura tollere, piusque fidelium voluntates in eorum institutione violare aequum non est: sic etiam*, ut hoc colore beneficia Ecclesiastica in servitu- tem, quod à multis impudenter fit, redi- gantur, non est permittendum. Ut igitur debita in omnibus ratio observetur, decer- nit Sancta Synodus; ut titulus juris patronatus sit ex fundatione, vel dotatione, qui ex authentico documento, & aliis jure re- quisitis ostendatur. Ex his clarè constat jus

jus Patronatū esse merum beneficium, & gratiam ab Ecclesia fundantibus, & difificantibus, vel dotantibus Ecclesiam concensem.

75. Not. 2. in questione, an *jus patronatū sit spirituale, vel temporale?* esse naturā luā *spirituale* affirmārit à Joc. Andrea, Abbat, Siculo, Suarez l. 4. de Relig. c. 28. n. 7. & alius apud Gonzalez in c. quanto 3. h. s. n. 8. Felinus autem, Panormitanus, & complures alii cum communi sentent. Theol. & D. Thoma. 2. 2. q. 100. a. 4. probabilitus volunt esse *connexum spiritualibus*, id, quod etiam dicemus suo loco de jure patronatū; cuius ratio est, quia licet in se sit aliquid temporale, supponit tamen principium spirituale, (nempe jurisdictionem Ecclesiasticam) cuius beneficio conceditur, ut dictum est; & tendit ad finem spiritualem, nimirum, ut elegantur, ac presententur ministri Ecclesiastici, qui spirituale ministerium, & divina officia in Ecclesia peragant. Unde ait D. Thomas, *antecedenter esse annexum spiritualibus*, sicut vasa, & ornamenta; quæ, quia preparatoria sunt, sacra dicuntur, cap. *Vasa*, cap. *Vestimenta, de consecratione, distinctione* 1. sic *jus patronatū* dicitur *spiritualibus annexum*, quia preparat ad actiones spirituales, quamvis relatae ad causam, ex qua descendit, dici possit *connexum consequenter*; quibus positis:

76. Resp. ad arguta. in n. 72. *jus patronatū in se quidem esse aliquid temporale; sed non merē*, cum *connexivē sit spirituale*, ut dictum est. Laicis autem nulla potestas est disponendi de *spiritualibus*, non solum talibus per naturam, sed etiam per annexionem ex n. 66. præsertim cum *jus patronatū* sit Ecclesiæ Beneficium, & prævilegium; in similibus autem pertineat causa cognitio ad concedentem. Unde, speciale est, Ecclesiæ solius gratia, quod à Laicis possideri possit, ac in 'eo transire eum universitate rerum, quibus annexatur, ad c. *significavit*. 41. de testib. Resp. dictum capitulum non loqui de magistratu laico, sed Judice Sabinæ, seu Sabinensi, qui erat Ecclesiasticus, ut notat Gonzalez in cit. c. 41. n. 1. ex *historia Sabinensi*, ubi habetur, Episcopum Sabinensem, qui communiter est S. R. E. Cardinalis, & plerumque in urbe habitat, eoque tempore, quo Innocentius II. scripsit di-
- 77.
- ctum canonem in c. 41. ad Judicem, Sabinæ Vicarium, *non laicum*, sed Ecclesiasticum. Hinc etiam respondeatur ad textus in c. *examinata*, de confirm. util. c. 1. *de jure patron.* c. cùm Bertholdus, de re judicat. c. 7. & 13. *de jure patron.* ibi non agi de jurisdictione competente in causis juris patronatū, sed potius de modis illud consequendi; v. g. an fundum iure dederit &c.
- Quod autem adducitur ex c. *filiis*, vel *nepotibus*, 16. q. 7. ubi, cùm agitur de jure patronatū, dicitur: *Regis hac auribus intimare non differant*; ex quo aliqui deducunt, laicos posse causas juris patronatus terminare, non probat intentum. Tametsi enim aliqui velint, non principaliter ejusmodi causam posse deferri ad Regem, sed solum propter omissionem, vel vim Judicis Ecclesiastici, ut notat Gonzalez in cit. c. 3. h. s. n. 3. & videtur colligi ex textu c. *filiis* ibi: si autem *Metropolitanus talia gerat* (nimirum impedit, ne filii, & nepotes decenter commoneant, si præviderint, sacerdotem, seu ministrum aliquid ex oblatis rebus defraudare) Regis hæc auribus *intimare non differant*: rectius tamen dicitur, in tali casu id solum continere ex delegatione Pontificia; non autem jure regio; cùm textui in c. *filiis*, qui solum est Concilii Toletani IX. clare opponatur decisio recentior in c. *quanto*. 3. h. 2. quæ utique prævalet juri antiquo.
- His addi possunt, quæ tradit Layman 78.
- in cit. c. *quanto* dicens: ex eo rectè deduci, causam juris patronatus per se pertinente propriè ad tribunal Ecclesiasticum (cùm saltem connexivē sit spirituale, tanquam ordinatum ad spiritualem beneficii collationem, & à Laicis possideatur solum ex gratia Ecclesiæ, nec sit ita laicis concessum, seu ab Ecclesia in laicos translatum, quò minus adhuc ejus dispositioni subjeceat) per accidens tamen, & consequenter, seu indirectè etiam Judicem secularem posse de illo cognoscere. 1. Si vendite cum omnibus juribus castro, cui annexum est *jus patronatus*, sententiam ferat, ut professor emptori tradat castrum cum omnibus juribus, & patronatu. 2. Si Princeps aliquem, ob crimen perduellionis, condemnaret, ac bonis omnibus exuat in pœnam delicti: tali enim casu etiam indirectè Reus exuitur jure patronatus, si annexum sit bonis

bonis confiscatis; qualiter nimurum etiam indirecte vendi, & emi potest cum universitate honorum, c. ex literis, de jure Patronatus.

Q. III.

An Iudex Laicus possit cognoscere de jure sepulchri?

79. **Q**uestio fieri potest, sive agatur actione reali (ut, si queratur, an alicui ius sacrae sepulturae competat in tali loco Ecclesiae, vel cemeterii?) vel personali, puta, si Titius Caio promisit, quod ipse, ac haeredes majorum suorum tumulari possint. Ad 1. respondet Layman l. 4. moral. tr. 9. c. 2. n. 9. §. sexto notandum, quando de jure sepulturae agitur judicio petitorio, seu causam proprietatis, neminem Catholicorum negare, solius Judicis Ecclesiastici esse, cognoscere, ac judicare; per c. 2. h. 2. de Jud. c. 3. cod. cum ius sepulturae sacrae fundetur in potestate Ecclesiae spirituali; c. causam 2. Qui filii sunt legitimi.

80. Si autem jure possessorio, controversia est inter Juristas. Nam Selva p. 1. de beneficiis q. 7. n. 12. Petr. Greg. Tolos. de benefic. c. 40. n. 10. & alii apud Covarruviam in pract. qq. c. 35. Nicol. Garciam, p. 1. de beneficiis c. 2. n. 50. existimant, laicum etiam Judicem in causa possessionis v. g. beneficii, adipiscenda, retinenda, aut recuperanda, competentem esse. Probant ex doctrina gloss. in c. literas, de juro caluniae; dicentis: possessionem rei spiritualis, non spiritualem, sed temporalem esse; quia non in jure, sed in mero facto consistit; quod neque in l. naturaliter Q. 1. de acquirenda poss. dicatur, quod proprietas nihil commune habet cum possessione.

81. Sed contrarium probabilius est, ut docet Covarr. in practic. qq. c. 35. Gutierrez l. 1. Canonic. qq. c. 34. n. 22. Garcia p. 1. de benefic. c. 2. n. 5. Azor. p. 1. l. 5. c. 14. q. 1. & alii. pro quo supponendum, Laicum incapacem esse proprietatis juris spiritualis, consequenter etiam possessionis, ut deciditur c. Causam, 7. de praescript. ibi: cum Laici decimas detinere non possint, eas nulla valeant prescribere ratione; intellige seclusam concessione Ecclesiae, ex quo textu sequitur, ius spirituale nec praescri-

ptione accipi posse a Laicis, cum illud nequeant possidere, sine quo non procedit præscriptio; quod accipe de possessione civili, & juridica; quamvis quandoque laici, facto solum, occupent, & detineant; sed injuste. Hinc Gregorius VII. in CC. Lateran. relatus in c. 16. q. 1. Decimas, 1. ibi: Decimas, quas in usum pietatis concessas esse, Canonica auctoritas demonstrat, a laicis possideri Apostolicâ auctoritate prohibemus. Sive enim ab Episcopis, vel Regibus, vel quibuslibet personis eas accepterint, nisi Ecclesiae reddiderint, sciant se sacrilegii crimen committere, & eterna damnationis periculum incurvare.

Suppon. 2. causam proprietatis, sicut & possessionis circa spiritualia ad solum Judicem Ecclesiasticum pertinere. Nam, ne ait Gregorius Pontifex, scribens Ducis Siciliæ (ut habetur c. 1. de causa poss. legali provisio decretum est, tam momenti, quam proprietatis causam, sub uno eodem que debete cognosci, & c. nulli, 10. de Judiciis, ubi habetur, quod causa continet, seu causa plures partes, vel questiones in se continens, dividi non debet; & propniendum esse, qui alium deinde super proprietatis questione judicem postulabit. Ratio reddi debet, ut causa citius expediatur; nam, qui de possessione cognovit, facilius proprietatis causam definiet. Quibus positis.

Probatur responsio: ejusdem judicis est cognoscere, ac judicare in judicio possessorio, & petitorio; ergo, qui nequit cognoscere super petitorio, seu proprietate juris spiritualis; nequit etiam super possessorio, seu possessione ejus ex n. precedent. Sed Iudex Ecclesiasticus nequit cognoscere super petitorio, seu proprietate juris spiritualis ex n. 79. ergo nec super possessorio, seu possessione juris spiritualis; ius autem sepulturae sacrae, est ius spirituale, competens nimurum iuri solum Ecclesiastico, cuius beneficio, & concessione a laicis possidetur; ergo. Confirmatur, Iudex laicus non potest judicare de jure, cuius nec quoad proprietatem, nec quoad possessionem capaces sunt Laici, seclusa indulgentia Prælati Ecclesiastici; sic enim numerari nequit inter mere temporalia; ad quae solum extendit securis jurisdictionis laica; sed laici juris spiritualis nec quoad proprietatem, nec quoad possessionem capaces sunt seclusi.

clusā indulgentiā Prælati Ecclesiastici, ex n. cit. ergo

82. Ad rationes contrarias ex Gloss. in c. literas, de juramento calumniae. Resp. i. possessionem juris spiritualis posse dici temporalem in se; non autem connexivit, ut probatum est; ex hoc autem non sequitur, eam caderet sub judicium laicorum, ex n. præced. ex eo autem, quod consistat in merito factō, non probatur intentum; cum aliud sit factum, quod tendit ad accipendum jus possessionis, cuius quis capax est; aliud, quod tendit ad jus possessionis, cuius quis incapax est; unde, cum possessione facti tendit ad possessionem juris spiritualis (quoniam hujus incapaces sunt Laici ex n. cit.) nequit super eo Judex laicus cognoscere vel in personā, vel possessori propter rationes à n. 31. Et quamvis verum sit, proprietatem nihil communem habere cum possessione (quod ad acquisitionem) cum separari possint, ut ex lectionat; secūs tamen est quod cause cognitionem ex n. 31. cuius uiterior ratio est; quia cum super privilegiis sedis Apostolicae causa veritatis, volumus de ipsis per alios judicari, ut ait Innocentius III. c. Cum venissent 12. h. t. at jus Patronatus, ratione fundationis, & dotationis, Laicis concessum in Ecclesiis, & Capellis (aut in quovis alio iure spirituali habendo, vel retinendo) est gratia, & privilegium illi concessum ab Ecclesia, ut dictum est supra, & tenet Jo. Bapt. de Luca tom. 3. de iurisdict. p. 1. de preeminentiis, discurſu 12. n. 6. ergo.

83. Dixi, cognitionem cause de possessione juris, seu juridica, circa rem spiritualem, quæ consistit in factō, tendente ad acquisitionem, retentionem, vel recuperationem juris spiritualis, esse solius Judicis Ecclesiastici; nam si sit mera possessio facti, non autem possessio juris, complures tenent esse causam mixti fori, puta, si Laicus Clericum vel deturbaret de possessione beneficii, deciminarum Clericalium &c. quod quidem recte dicitur, si non misceatur quæstio de possessione juris, vel proprietate circa jus spirituale. Nam si laicus conventus super solutione decimatarum allegaret esse Laicales, non Clericales, tangeretur ipsa proprietas, seu jus spirituale decimatarum, consequenter non ad laicum, sed ad Ecclesiasticum Judicem pertineret.

84. Ex hoc sequitur, si quæstio sit meri facti
Tom. II.

(v. g. si Laicus injuste recusatet solvere decimas, vel cum injuria personali impeditret Clericum ab usu juris patronatus, funeris, & similiū) super hoc posse illum etiam apud Judicem secularē conveniri; quia is non est judicaturus de jure, sed solo facto, seu injuria illata, qualiter fieret, si Laicus calicem consecratum abstulit, si personam Ecclesiasticam violavit, vel Ecclesiā invasit; sic Abbas in c. literas, de juramento calumniae, n. 8. Gutierrez cit. c. 23. n. 42. Rebuffus tract. de decimis q. 10. n. 3. & alii; ubi tamen nota, nos loqui de quæstione meri facti, juxta dicta. Et hinc patet responsio ad 2. partem quæst. in n. 80. Sequitur 2. vitiosam esse consuetudinem Judicium laicorum, qui ortā controversyā inter laicum, & Clericum de decimis, (*an sint Laicales, vel Clericales*) cognoscunt de possessione Laici, dicentes esse meri facti, eamque laico contra Ecclesiasticos, si deprehendant, immemoriam esse, adjudicant. i. quia tali casu quæstio principalis est de proprietate; cum ergo hæc pertineat ad judicem Ecclesiasticum, ex n. 31. etiam ad eundem pertinet causa possessionis, per n. cit. Deinde Laici decimas possidere non possunt absque titulo, seu legitimā concessione: intellige juridicē, & utiliter ad praescribendum per expressum textū in c. Causam, relato supr. n. 81. ergo ad eum Judicem spectat, judicare de possessione, ad quem de titulo, seu legitimā concessione; at hoc pertinet ad Judicem Ecclesiasticum, ut docet Abbas in c. Quanto 3. h. t. n. 11.

Dices: minorem esse veram, quando titulus est spiritualis; non autem temporalis. Sed notandum, responsionem Pontificis in c. causam (quod Laicus decimas non possit possidere possessione nimis titulo juridicā, & utili ad praescribendum) non fuisse datam de jure decimatum, quatenus spirituale est, seu in spirituali titulo fundatum: siquidem tale jus laicus ille sibi haud arrogaverat: consequenter intelligi debet de jure decimandi, quatenus à spirituali titulo separatum tempore quiddam esse potest, laicum tale jus possidere non posse; intellige hoc, proprio veluti motu, & facultate: Quamvis possidere possit decimas separatas à titulo spirituali per legitimam Ecclesiastici Prælati concessionem.

Not. 2. aliquas res esse, quarum possessio
D invol-

involvit titulum proprietatis, id est, quæ propter legum, aut Sacrorum canonum dispositionem possideri juridicè non possunt, nisi sub sit titulus, seu jus habendi, ac detinendi: sic, liberum hominem possidente non possumus, L. qui universos, 30. q. possessionem. ff. de acquir. possessione: sed cum titulo, quo in servitutem redactus sit, homo possideri potest: Ita etiam se habent omnia spiritualia, ut à laicis possideri non possint, sine titulo privilegii, seu concessio-
nis legitimè factæ à Prelato Ecclesiastico, per quam laicus capax possessionis reddatur. Et ita de decimatum jure, quod & ipsum suapte naturâ spirituale est, tradit
Gl. recepta in c. ex parte 14. vers. commo-
do deſtituta, ibid. de reſtitut. ſpoliatorum.
Abbas Panorm. in c. in literis n. 24. cod.
tit. ubi etiam habet. Quod laicus non pot-
est petere reſtitutionem decimarum, & al-
iarum rerum spiritualium, tanquam spo-
liatus sit, niſi prober titulum: quia ſinē eo
non potest illud jus possidere.

87. Ex his colligitur, quod poffeffio juris cir-
carem spiritualem, ut legitima fit, requi-
rat titulum proprietatis, seu jus habendi, ac
detinendi, ejusmodi rem spiritualem; hoc
autem quoad rem spiritualem laicus habe-
re non potest, niſi Ecclesia confeſſione;
ergo niſi prius doceat de tali titulo, non te-
net illius juridica poffeffio: de jure autem
proprietatis, seu titulo ab Ecclesia confeſſo
habendi, ac detinendi rem spiritualem, co-
gnoscere, ac judicare pertinet ad ſolum Ju-
dicem Ecclesiasticum ex n. 81. ex quo tan-
dem fit, jus spirituale praescribi non poſſe à
laicis, cum illud poffidere non poſſint ſine
conſenſu Eccleſiæ, poffeffione juridicâ ut,
dictum eſt. Unde quando dicitur: quid-
quid Principis privilegio acquiri potest,
poſſe quoque obtineri conſuetudine, vel poſ-
ſeffione immemoriali, procedit ſolū in illis
rebus, quas quis capax eſt poffidere juridi-
cè, etiam ſine privilegio, seu legitima con-
ſuetudine; non autem, ſi leges ejusmodi
poffeffionem impediunt, nulla bona fides,
vel poffeffio temporis, etiam immemoria-
lis, ferre potest, ut detur poffeffio juris, juſto
nimirum titulo. Nam ubi lex impedit u-
ſuaptionem, bona fides poffidenti nihil pro-
deſt per L. 24. ff. de Uſu cap.

88. Quæres an, quando Clericus convenit
Laicum coram Juſice ſeculari, petendo a-
liquid ab ipſo; & laicus, ut ſe defendat, re-

convenit Clericum in ead. cauſa, talis Juſex
poſſit cognoscere, ac judicare etiam de cau-
ſa reconventionis? Ad hanc quæſtionem
repondeat Sanchez l. 6. Consil. moral. c. 1. d.
1. certum eſſe, quid non poſſit renunciari,
consequenter ab eo juſice judicari, 1. ſi
cauſa eſt ſpiritualis, vel ei annexa; ex n. 66.
Deinde, ſi eſt temporalis, & criminalis, ſed
criminaliter intentata, ad corporale ſuppli-
cium, de quo infrā à n. 93, ſi autem materia
foret civilis, negativam tenent Panorm. in
c. at ſi Clerici, de Judic. n. 22. & plures alii
apud Sanchez cit. n. 2. qui tamen contrari-
am ſententiam vocat communem, & ve-
ram; ſed de hoc dicemus in tit. 4. de mu-
tuis petitionibus, à n. 532.

Cæterum, ſi cauſa merè temporalis age-
retur merè civiliter, ex auctoritate, vel dele-
gatione Epifcopi, laicus in ea poſtjudicare
Clericum; Epifcopus enim ejusmodi cauſas
delegare poſt Laico; non autem criminali-
es, aut ſpirituelles, ex c. ſignificati. 18. de foro
compet. ubi dicitur, quod quanquam laici
poſſint jurisdictionem non ſui Judicis pro-
rogare, Clerici tamen non poſſint, niſi forte
ſit persona Ecclesiastica, & Epifcopi diocē-
ſani conſenſus accedat; nam hoc cauſa Juſex
laicus ageret non jure ſuo, ſed Ecclesiastico
delegantis Epifcopi, ad quem in hoc cauſa
etiam fieri deberet (ſi quā opus foret) appella-
tio. Delegatus enim nihil habet jure pro-
prio. L. 1. ff. de offic. ejus, cui mandat. eſt ju-
ſisdict. quia verò in protogatione jurisdictionis ad Clericum reconveniendum cor-
am Juſice ſeculari, is ageret jure proprio,
et ſi eſſet appellandum, id fieri deberet ad
Superiorem Juſicis laici, non poſt coram
Juſice laico reconveniri Clericus cum con-
ſenſu ſui Epifcopi, ſic gloss. & Panormit. in
c. 2. de Judic. n. 5. Ex hoc etiam repondeatur
ad eam quæſtionem, an Clericus in ſacris,
& à Laico institutus heres, ratione hujs
hereditatis vocari poſſet ad judicium fori ſe-
cularis? Nam lite jam cæptâ vivo adhuc te-
ſtatore, affirmandum judicat Sanchez cit.
dubio 2. ſecūs nondum ex p. Clerici enim
a foro ſeculari etiā ratione terum non modū
Ecclesiasticarū, ſed etiam aliarum ad ipſos
ſpectantū ſic exempti ſunt a foro ſeculati,
ut in eodem nec licet, nec validè conveni-
ti poſſint, ex n. 66. Et ratio ulteriore eſt, quia
licet, ſi laicus fuisset heres, ratione hereditatis
illius conveniri potuiffet in judicio
ſeculari; ſecūs tamen, ſi ſit Clericus; is
enim

enim propter privilegium fori ab eo exemptus est.

91, Dixi num. 89. ex *authoritate, vel delegatione Episcopi*, Laicos posse judicare de causis civilibus Clericorum; non autem iure proprio; *Judex* enim ordinarius esse non potest, nisi ex officio proprio habeat superioritatem, & potestatem in alios; Laici autem respectu Ecclesiarum, personarum Ecclesiasticarum, ac in earum bona etiam temporalia id non habent, ex officio, & jure suo. Laici enim non praesesse, sed potius subesse debent Ecclesiasticis personis, quorum dignitas major, & altior est, per c. *Duo sunt. 10. dist. 96.* dixi *jure suo*; nam aliud est, ut jam prænotavimus, *jure delegato Episcopi*; excipe tamen primò causas feudales in materia feudali, ex c. *Ceterum 5. b. t.* ubi dicitur, si Ecclesia aliqua, v. g. Monasterium, quibusdam prædia concessit in feudum, & inter vasallos controversia oriatur circa feudum, tum ordinarius *Judex*, v. g. *Episcopus*, se immiscere non potest, sed quæstio illa feudal is coram domino feudi, qui in casu nostro est Abbas, agitari debet, dummodo actor ibi justitiam consequi possit, alioquin Ordinarius loci adiri poterit.

92, Ex hoc coll. 1. domino feudi competere jurisdictionem ordinariam (utpote concessam à lege) si inter Vasallos ejus controversia oritur, *concernens feendum*, ab ipso acceptum; ad hoc tamen requiri duo, nimirum 1. ut controversia sit super jure feudali, decidenda ex legibus feudorum. 2. ut uterque se agnoscat Vasallum ejus; nam si non Vasallus cum Vasallo litiget (& dominus feudi sit diversus ab ordinario) ad hunc recurri debet, ut colligitur ex l. 2. *feudor. tit. 27. de pace petenda* §. si duo, & si Vasallus litiget cum ipso domino feudi, cognoscere debent pares Curiæ per cit. l. 2. *Constitut. Imperiale*; & præterea, de prohib. feudi alienat. per Frideric. Colliges 2. si justitia apud dominum feudi obtineri non possit, accedi posse ad ordinarium *Judicem rei conventi*, ut dicitur c. *Ceterum, in priori num.* Nam universim loquendo, jurisdictione per specialem legem, vel præscriptionem competens inferiori judici devolvitur ad superiorem inferioris, si hic per negligentiam, vel malitiam nolit justitiam ministrare.

Tom. II.

§. IV.

An secularis possit esse *Judex ordinarius* in causis criminalibus Clericorum?

93, **A**nnte resolutionem notandum, quod *Judex* in tota sua latitudine comprehendat omnes ius dicentes, cuiuscunquam dignitatis sint, ut *Præfides Proconsules, Rectores provinciarum & alios similes*. Dicitur enim *Judex* (ut ait Sylv. V. eod.) quasi *ius dicens populo*; sive, quod jure disceptet, id est justè judicet. cap. *forus §. in omni, de verb. sign.* Unde *Judex* est is, qui jure potest justum cuique decernere, & reddere. Ut *Judicium* scrutemur multiplicatam, *Judex* in genere est triplex, quamvis sub tribus speciebus, seu membris variis contineat. Nam *Judex* quidam est ordinarius, quidam extraordinarius. *Ordinarius* est, qui potestate ordinaria præficitur à Principe alicui collegio, vel universitati ad universitatem causarum. *Extraordinarius*, qui habens potestatem delegatam non præficitur alicui universitati, vel collegio, & est duplex, alter habens jurisdictionem ex partium voluntate, & dicitur *arbiter*, alio nomine *compromissarius*; alter ex commissione superioris, ut *delegatus*, ad certam causam, vel *subdelegatus*, cui nempe *delegatus* potestatem subdelegavit.

94, Not. 2. dupliciter in iudicio agi posse do alicujus criminis, civiliter, & criminaliter, ut pluribus à nobis exponitur l. 5. *decret. tit. 1.* & obseruat Pereyra in *Elucidario l. 1. elucidat. 8. num. marginali 173. dicens*: est alius quoquā modus, quo in iudicio *circa crimen* dicitur agi criminaliter, & agi civiliter. Et quantum colligitur ex Molin. tom. 4. *disp. 46. n. 14. agi criminaliter* dicitur, quando agitur de infligenda pœna delinquenti, ne crimen maneat impunitum: *agi civiliter* dicitur quando agitur de applicanda pœna parti, & potius intenditur compensatio injuriæ, quam punitio criminis. Quod declarat Sanch. l. 7. *Matr. disp. 46. n. 22.* Tunc agitur *criminaliter*, cum petitur vindicta: *civiliter*, cum petitur restitutio damini illati.

Quæstio igitur in præsens est, an, Secularis possit esse *Judex ordinarius* in causis criminalibus Clericorum, jure nimirum

D 2

suo,

suo, & proprio, sive civiliter, sive criminaliter in judicio agatur circa crimen aliquod eorum? de hoc agitur in c. Clerici 8. h. t. ubi Lucius III. ad Archiepiscopum Singtonensem ita rescribit: *cum Imperator dicat, quod etiam leges eorum non dignantur sacros canones imitari, in quibus generaliter traditur, ut de omni crimen Clericus debeat coram Ecclesiastico judice conveniri, nec debeat in hac parte canonibus ex aliqua consuetudine prejudicium generari;* Clerici, maximè in criminalibus, in nullo casu possunt ab alio, quam Ecclesiastico judice condemnari; et si consuetudo regia habeat, ut fures à judicibus secularibus iudicentur? Idem pluribus locis statuitur, i. i. q. 1. de omni causa sive civili, sive criminali. c. i. ibi: *nemo unquam Episcopum ad Judicem secularis, aut alias clericos accusare presumat.* c. nullus, ubi Bonifacius ad Episcopos Galliarum, nullus, inquit, Episcopus nequè pro civili, nequè pro criminali causa apud quemvis Judicem, sive civilem, sive militarem producatur, vel exhibeat. *Magistratus enim qui hoc iubere ausus fuerit, amissionis cinguli condemnatione plectetur.* c. si quis, Sylvester in epilogi Concilii Romani, si quis, ait, accusans Clericum in Curiam introierit, anathema sit. Unde in Concilio Carthaginensi 8. statutum est, ut quicunque ab Imperatore cognitionem publicorum Judiciorum petierit, honore proprio privetur; si autem Episcopale judicium ab Imperatore postulaverit, nihil ei ob sit. Cui accedit constitutio Piissimi Imperatoris Constantini, quæ, ut refertur c. Continuā 5. i. i. q. 1. Continuā, inquit, lege sancimus, ut nullus Episcoporum, velerum, qui Ecclesia necessitatibus serviunt, ad judicia sive ordinariorum, sive extraordinariorum judicium pertrahatur. Habent illi suos Judices, nec quidquam his, publicis est communem legibus. Idem Constantinus Imperator presidens in Sancta Synodo, quæ apud Nicæam congregata erat, cum querelam quorundam Clericorum conspicaret coram se delatam, ait; *vos à nemine iudicari potestis, quia ad Dei solius judicium reservamini.* Plura de his V. l. 1. decret. tit. 2. a. n. 616.

96. Dices: sive priora, aut sequentia Ecclesiae secula percurramus, in yeniemus clericos in causis, præfertim criminalibus,

coram secularibus Judicibus, non vero coram Ecclesiasticis fuisse accusatos. Divus enim Paulus ad Gallionem Proconsulem Achaicæ (qui Senecæ frater erat) cùm deductus esset, & accusatus, Proconsul respondit: *si scelus aliquod, aut crimen pœnâ dignum commisisti, ego illum puniam, & coercebo;* Actuum Apostol. cap. 18. Cyrius Carthaginensis Episcopus accusatus à Donatistis, damnatus ab Areacensi Episcopo, absolutus fuit ab Imperatore Constantino; Cyrus Præsul Hierosolymitanus, absens damnatus à Synodo, appellavit ad Imperatorem, tanquam ad majus tribunal; de quibus videri potest Gonzalez in cit. c. 8. h. t. 4. n. 3.

Confirmatur 1. quia, quod adducitur in cit. c. 8. Imperatorem dicere, *Clericos de omni crimine debere apud Judicem Ecclesiasticum conveniri.* Justinianus Imperator (ut patet ex Novella 83. & cavetur etiam in Authent. Clericus, de Episcop. & Cleric.) intelligit in omni delicto Ecclesiastico. 2. quia exemptio Clericorum à jurisdictione seculari solùm provenit à jure positivo, ex concessione Ecclesie, ut probant Menochius de recuperi remedio 15. n. 210. Duarenus de Sacris Ecclesie Ministris lib. 1. c. 2. Bellarm. lib. 1. de Clericis, c. 25. Salas de Legibus tract. 14. disput. 14. Sect. i. i. num. 118. Seu Imperatorum, ut vult Arniseus de exempt. Cleric. cap. 3. sed ne mo ambigit consuetudinem legitimè præscriptam juri positivo derogare posse. 1. diuturna, l. de quibus s. de legibus, cap. final. de consuet. Igitur consuetudine introduci potest, ut Clerici etiam in causis criminalibus coram seculari Judge conveniri possint. Consuetudo enim potest jurisdictionem tribuere illam non habenti, cap. final. de offic. Archidiac. cap. irrefragabili. 13. de offic. ordin. cap. auditio, de præscript. Nam in causis criminalibus judicandis vel non, quam plurimum operatur consuetudo, cap. cùm contingat 13. de foro compet. Igitur & in Regno Hungariae consuetudine introduci poterat, ut Judices Laici cognoscerent de causis criminalibus in delictis temporalibus Clericorum.

Resp. ex eodem Gonzalez loc. cit. à n. 97. 4. fusè ostendi, à primis Ecclesie seculis tam à P. S. P. P. & summis Ecclesie Præsulibus, quam ipsis etiam seculi Principibus

bus fuisse cautum, & statutum, ne apud Judices seculares Clerici convenirentur; primam partem declarat ibidem n. 4. & alteram n. 5. Nec obstant allata exempla in num. priori. In illis enim casibus non est provocatum ad seculares Principes, ut ipsi jurisdictioniter de causa cognoscerent; sed, ut in defectu Judicis Ecclesiastici, quod maxime fiebat durantibus persecutionibus, quas inferebant alieni à fide Christi, ut adversus violentias, & injurias à suis subditis protegerent, atque defendarent, ex quo omnino indefensi, infidelibus nihil, aut parum curantibus eorum immunitatem, hanc enim opem à quolibet injuste oppresso, ac indefenso, implorare jus concedit.

98. Ad Novellam 83. respondet Suarez l. 4. in defens. fidei c. 15. n. 7. Justinianum in præjudicium Ecclesiasticæ libertatis nihil potuisse; & Novellam illam abrogatam esse per Authenticam, statuimus, c. de Episc. & Cleric. ubi Fridericus Imperator ita loquitur: statuimus, ut nullus Ecclesiasticus personam in criminali quæstione, vel civili trahere ad judicium seculare præsumat contra constitutiones imperiales, & canonicas sanctiones. Quod si actor fecerit, à suo jure cadat: judicatum non teneat: & Judex ex tunc potestate judicandi privetur. Sancimus etiam, ut si quis Clericis, vel Ecclesiasticis personis justitiam denegare præsumperit, tertio requisitus, jurisdictionem suam amittat; id, quod jam ante Imperatores Theodosius, & Valentinianus statuerunt, volentes omnia privilegia, quæ sacrosanctis Ecclesiis, confugarum, aut Clericorum, aut aliorum Ecclesiasticorum causa, legibus sunt præstita, intacta, atque illibata servari, ut dicitur in Authent. Siqua, de Episc. & Cleric.

Cæterum, cum Pontifex in hoc c. specialiter respiciat dictam Novellam, merito censemur non adversari; sed potius omnino favere illi canonice Pontificis constitutioni, ut notat Gonzalez ad c. 8. h. t. n. 9. Nam ipse Justinianus Imperator in ea Novella 83. fatetur, se dictum privilegium, de quo ibi, dedisse ad petitionem Patriarchæ Constantinopolitani. ibi: petiti sumus a Menna, Deo amabili Archiepiscopo, hujus felicissime Civitatis, & universalis Patriarcha, hoc dare privilegium. Petatio au-

tem, continebat, ut, cum tunc deficerent Judices Ecclesiastici, callentes penas à legibus civilibus pro criminibus secularibus, impositas, Judices seculares de illis cognoscerent, ne delicta manerent impunita; cui annuiens Imperator, statuit, ut si quis habeat adversus eos, (nimurum Monachos, vel Clericos) quamlibet pecuniariam causam, prius ad Deo amabilem Archiepiscopum perget, sub quo constitutus est, & interpellet eum, nec trahat ad auditoria civilia; neque à sacro cum vacare faciat ministerio; sed ex non scripto examinetur negotium sine damnis; & accipiat formam forsan etiam scriptam, & si hoc quoque partes voluerint, & poposcerint, & liberentur alterutro certamine; & hæc est prima pars illius privilegi.

Altera verò sic habet: Si vero, aut propter causæ naturam, aut propter quandam fortè difficultatem, non fuerit possibile Deo amabili Episcopo decidere negotium, tunc licentiam esse, & ad civiles judices pergere, & privilegiis omnibus custoditis, qua Reverendissimis Clericis sacra præstant constitutiones, & litigare, & examinationem fieri, & terminum imponi liti; & ita liberam fieri causam clarissimis judicibus secundum nostras constitutiones, vel leges, studentibus cum magnanimitate, & velociter lites decidere, ut non propter hujusmodi causas sacræ amoveantur obsequiis, & cum oporteat Deum placari, & decentia sacerdotibus agi, auditoris detineantur, & illis turpis, atque inhærentे tumultu litigantium animabus.

Tertia, si tamen de criminibus convenientur, si quidem civilibus, hic quidem competentes Judices; in provinciis autem, earum Praesides, sive Judices, non transcendentie lite mensium duorum spatium, ex quo litis contestatio fit, quatenus brevis imponatur cause terminus. Illud palam est, si reum esse putaverit, eum, qui, convenitur Provinciae Praeses, & penam judicaverit dignum, prius hunc spoliari à Deo amabili Episcopo sacerdotali dignitate, & ita sub legum fieri manu.

Demum quarta, si verò Ecclesiasticum sit delictum, egens castigatione Ecclesiastica, & multa, Deo amabilis Episcopus hoc discernat, nihil communicantibus clarissimis provinciæ judicibus; neque enim volumus talia negotia omnino scire civiles

*judices: cùm op̄teat talia Ecclesiastice ex-
aminari, & emendari animas delinquen-
tium per Ecclesiasticam multatam, secun-
dum sacras, & divinas regulas, quas etiam
nostræ sequi non deditantur leges. Si
verò quædam prius contestatae sunt lites,
hæ maneant in ipso Schemate, velocem
accipientes finem: omnibus quæ jam à no-
bis sancta sunt, sive super sanctissimis Ec-
clesiis, sive super Deo amabilibus Episco-
pis, sive super Clericis, sive super Mona-
chis, propriam virtutem habentibus.*

100. *Ex hoc textu clare pater, dictam Justi-
niani Novellam constitutioni Pontificiæ
in cit. c. 8. h. t. nullatenus adversari, sed
potius favere, etiam supposita distinctione
criminum in Ecclesiastica, & secularia.
Nam prima expressè statuit in causis pecu-
niariis contra Clericos motis, adeoque
civilibus, eos priùs conveniri debere con-
ram Ordinario suo, nec trahere ad audito-
riacivilia, nisi ordinarius propter notiti-
am causæ quandam difficultatem (ut insi-
nuavit Patriarcha) non foret possibile Ordinario decidere negotium; & hoc casu posse
pergi ad civiles judices, non ex obligatio-
ne, sed licentia ad Ordinarii instantiam
indulta, custoditis tamen privilegiis omnibus,
Clericis concessis à sacris constitutio-
nibus.*

101. *Vbi autem conveniuntur de criminibus,
pro quorum peenis Patriarcha tunc petivit
ab Imperatore Judices competentes, quod
laborare defectu Judicum Ecclesiastico-
rum callentium leges civiles, quæ pñam
statuunt delictis secularibus, expressè di-
stinguit Imperator, ibi: *etsi Ecclesiastica
sint, respondet, Deo amabilis Episcopus de-
cerat, nihil communicantibus clarissimis
provinciæ judicibus; nequè enim, inquit,
volumus talia negotia omnino scire civiles
judices; cum oporteat talia Ecclesiastice
(nimur secundum canones, & Eccle-
sæ jura) examinari, &c. ut retulimus n.
99. si autem secularia, petitioni annuens
ait: competentes Judices fore provinciarum
Præsides, ita tamen, ut intra duos menses
à die litis contestatae finis causæ impona-
tur. Non igitur excipit à foro Ecclesiasti-
co delicta secularia Clericorum, sed tan-
tum tamen indulget, ut ad Judices secula-
res deferri possint, prout petierat Patriar-
cha; nimur, ut ubi non sunt Judices Ec-
clesiastici, qui ejusmodi causas definire va-**

leant, de licentia coram tribunali laico
cognoscantur, custoditis tamen Clerico-
rum aliis privilegiis omnibus. Hinc

Resp. ad 1. confirmat in n. 96. negan-
dum esse, Imperatorem in ea Novella lo-
qui solùm de criminibus Ecclesiasticis Cle-
ricorum; patet enim statim ex ipso initio
illius Novellæ, ubi sine ulla distinctione
causarum, & criminum indefinite ait: *plurimas sacras scribentes leges, & de Deo
amabilibus Episcopis, & reliquo omni sa-
cerdotio, nec non de reverendissimis Mono-
chis, & nuper hoc agentes, in quibus volu-
mus reverendissimos Monachos apud solos
civitatis Episcopos, sub quibus sunt Mono-
chia, conventiones suscipere.* Nec ob-
stat, quòd in seqq. loquens de delictis asse-
rat, *pro delictis secularibus competentes fo-
re Judices, Provinciarum Præsides, non
pro Ecclesiasticis;* hoc enim non statuit in-
definitè, & tanquam legem; sed solùm
tanquam indulgentiam ad petitionem Pa-
triarchæ, propter defecatum Judicum Ec-
clesiasticorum, qui tunc, non callebant le-
ges poenales delictorum secularium; id,
quod confirmari potest ex aliis, quas sta-
tuit Justinianus; nam in Novella 79. apud
quos oporteat causas dicere Monachos, &
ascetrias, c. 1. aperte statuit, ut si quis
quamcumque habuerit causam cum perso-
nis sacris, apud civitatis illius Episcopona
interpellet; & civiles non sint penitus eis
Judices; & c. 2. mandat omnibus præfe-
ctis, hanc communem legem custodian,
& nulla eorum fiat omnino corruptio, sed
integræ ad honorem reverendissimorum
Monachorum (ex quo patet, quod expre-
sè de mulieribus dictum est, c. 1. intelli-
gendum etiam de Viris Religiosis) custo-
diantur; ac demum c. 3. sciant igitur (lo-
quens de temeritoribus hujus constitutio-
nis) ait: *qui præter hec aliquid egerint, se
quidem Judex sit, qui talem proferre sen-
tentiam præsumperit, quia ab admini-
stratione repelletur, tanquam divinitatē
contumeliam faciens, & pena 10. libra-
rum auri unā cum officio suo multabitur.*